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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou vyučovacích stylů učitelů prvního stupně

základní školy z hlediska osobnostních a pedagogických zvláštností a zohlednění učebního

stylu žáka ve vyučovacím stylu učitele. Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat

vyučovací styly učitelů prvního stupně základní školy. Výzkumný vzorek tvoří 259 učitelů

v primární edukaci. K řešení byla použita výzkumná metoda modifikovaného dotazníku pro

podmínky 1. stupně. Provedeným výzkumem bylo u učitelů 1. stupně základní školy

identifikováno pět vyučovací stylů Expert, Formální autorita, Osobnostní model, Facilitátor

a Delegátor v různé míře zastoupení. Z hlediska pohlaví učitele nebyly ve vyučovacích

stylech učitelů nalezeny žádné zvláštnosti, a proto nelze o pohlaví hovořit jako o možném

faktoru ovlivňujícím vyučovací styl učitele. Zvláštnosti v jednotlivých vyučovacích stylech

byly nalezeny u učitelů z hlediska věku a délky pedagogické praxe. Zohlednění učebního

stylu žáka bylo promítnuto ve všech vyučovacích stylech, nejvyšší zohlednění však bylo

zjištěno u vyučovacího stylu Delegátor. V rámci této práce byla získána významná zjištění,

která umožňují poukázat na zastoupení jednotlivých vyučovacích stylů u učitelů 1. stupně

základní školy, hovořit o daných zvláštnostech jako o možných faktorech ovlivňujících

vyučovací styl učitele a prezentovat zohlednění učebních stylů žáků v jednotlivých

vyučovacích stylech učitelů v primární edukaci.

Klíčová slova: vyučovací styl, faktory ovlivňující vyučovací styl, učební styl žáka

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of teaching styles of primary school teachers in terms

of personal and pedagogical peculiarities and taking into account the student's learning style

in the teaching style of the teacher. The main goal of the diploma thesis is to identify the

teaching styles of primary school teachers. The research sample consists of 259 teachers in

primary education. The research method of a modified questionnaire for the conditions of

the 1st degree was used for the solution. The research identified five teaching styles − Expert,

Formal Authority, Personality Model, Facilitator and Delegator in different levels of primary

school teachers. From the point of view of the teacher's gender, no peculiarities were found

in the teachers' teaching styles, and therefore we cannot speak of gender as a possible factor

influencing the teacher's teaching style. Peculiarities in individual teaching styles were found

among teachers in terms of age and length of teaching practice. Taking into account the

pupil’s learning style was reflected in all teaching styles, but this was most obvious in the

teaching style Delegator. Within this work, significant findings were found. These enable to

point out the individual teaching styles of primary school teachers, to discuss the

peculiarities as possible factors influencing the teaching style and to present taking into

account pupils' learning styles in individual teaching styles of teachers in primary education.
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ÚVOD

Každý učitel má svůj jedinečný vyučovací styl, který se utváří během celého života

učitelské profese. Učitelé v primární edukaci se od sebe liší různými osobnostními

a profesionálními zvláštnostmi, ale také uplatňováním různých didaktických kategorií

v interakci se žáky či názory na samotný proces výuky, které mohou ovlivňovat vyučovací

proces. Vyučovací styl učitele se tak pomyslně pojí s efektivitou vyučovacího procesu a

stává se důležitou součástí profese učitele.

Během vyučovacího procesu i mimo něj existuje velké množství zvláštností

a faktorů, které vyučovací styl učitele ovlivňují. Diplomová práce se zabývá problematikou

vyučovacích stylů učitelů prvního stupně základní školy. Cílem diplomové práce je

identifikovat vyučovací styly učitelů prvního stupně základní školy pomocí dotazníku

modifikovaného pro 1. stupeň základní školy inspirovaného Grashou (2002) a zjistit, jaké

osobnostní a profesionální zvláštnosti mohou vyučovací styl učitele ovlivnit. V diplomové

práci je také zkoumáno zohlednění učebního stylu žáka ve vyučovacím stylu učitele. Celá

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické části se věnuje představení klíčových a s nimi souvisejících

pojmů problematiky vyučovacích stylů učitelů. Charakterizováno je zde pojetí učitele

v kontextu vyučovacího stylu učitele a definice pojmu vyučovací styl učitele. Klasifikace

vyučovacích stylů učitele je zpracována z pohledu několika českých i zahraničních autorů,

která prezentuje jejich společné i odlišné znaky. Vymezena jsou také teoretická východiska

jednotlivých typologií a vznik přístupů uvedených dělení. Součástí této kapitoly je také

vymezení zvláštností a faktorů ovlivňující vyučovací styl učitele, ke kterým neodmyslitelně

patří pohlaví učitele, věk a délka pedagogické praxe učitele.

Druhá kapitola teoretické části se zaměřuje na vyučovací styl v kontextu

pedagogické interakce žáka a učitele prvního stupně základní školy. Představen je vyučovací

styl učitele v kontextu primárního vzdělávání a výuky, který je dále rozpracován ve vztahu

s vyučovací metodou. Poslední část této kapitoly se zaměřuje na vztah a zohlednění stylu

učení žáka ve vyučovacím stylu učitele, která může ovlivňovat proces učení.

Ve třetí kapitole teoretické části jsou uvedeny stručné přehledy vyučovacích stylů

učitelů pohledem několika zahraničních výzkumů, které se zaměřují na podobné téma

diplomové práce. Najít podobné výzkumy v České republice uplatnění tohoto typu
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dotazníku či zaměření bylo velmi obtížné, proto jsou v této kapitole popsány výzkumy ze

zahraničního prostředí, kde je téma vyučovacích stylů v současné době aktuální.

Praktická část popisuje výzkumnou část diplomové práce, jejímž cílem je

identifikace vyučovacích stylů učitelů prvního stupně základní školy ve vztahu

k osobnostním a pedagogickým zvláštnostem učitelům a zohlednění učebních stylů žáků

v jednotlivých vyučovacích stylech. V rámci této kapitoly jsou vymezeny a stanoveny

výzkumné cíle a výzkumné otázky. Následně je objasněn výběr a charakteristika

výzkumného souboru, metody a organizace výzkumu. V návaznosti na vše uvedené se práce

zaměřuje na výsledky a interpretace výzkumu vyučovacích stylů učitelů prvního stupně

základní školy. Výsledky jsou podrobně analyzovány v širším kontextu osobnostních

a pedagogických zvláštností a zohlednění učebního stylu žáka ve vyučovacím stylu učitele.

Na základě zjištění jsou v závěru kapitoly shrnuty výsledky výzkumu a formulovány závěry.

V diskuzi jsou předloženy limity výzkumu a návrhy možného pokračování výzkumu

v problematice řešení vyučovacích stylů učitelů prvního stupně základní školy. Také je zde

promítnut výzkum diplomové práce do souvislostí s podobnými zahraničními výzkumy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ VYUČOVACÍHO STYLU UČITELE

Všichni, kdo chodili do školy, vědí, že každý učitel má svůj jedinečný vyučovací styl,

kterým vyučuje a ve výuce se svými žáky pracuje. Ve chvíli, kdy navštívíme školní třídu

a budeme učitele společně s jejich žáky pozorovat, uvidíme širokou škálu způsobů a postupů,

které ve výuce používají. Styl každého učitele se však neprojevuje pouze přímo na výuce,

ale vychází také z učitelova celkového pojetí výuky např. při jeho plánování a přípravě

konkrétních vyučovacích hodin, a to jak v jeho myšlení, tak i v jeho vyučovacích postupech.

Nelze tak najít dva učitele, kteří by měli naprosto stejný vyučovací styl. Každý se v průběhu

svého školního vzdělávání setkal s rozdílnými přístupy a názory učitelů k vyučování. Učení

je celoživotní aktivitou, kdy učitel předává své poznatky a zkušenosti tím nejvhodnějším

způsobem a pomáhá tak svým žákům porozumět předmětu učení. Každý učitel se během své

školní praxe učí, jaký přístup na žáky nejlépe funguje a tím si vytváří vlastní styl výuky.

V současné době se vyučovací styl dostává do popředí zájmu a stává se klíčovou součástí

učitelské profese ovlivňující kvalitu výkonu učitelské profese.

1.1 Učitel v kontextu vyučovacího stylu

Učitele považujeme za jeden ze základních činitelů vyučovacího procesu. Pojetí

učitele současné doby vychází z teorie humanistické filozofie, která je založena na podstatě

homocentrické a holistické. Podstata této filozofie se soustředí k samotnému učiteli a staví


[…]


stupně vzdělávání lze uplatnit tento dotazník i v dalších výzkumech u učitelů 1. stupně

základní školy a rozšířit tak další výzkumná bádání o problematice vyučovacích stylů.
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ZÁVĚR

Z důvodu plánových změn ve vzdělávání žáků, transformace strategií vzdělávání,

zvyšováním nároků a změn požadavků na učitele se vyučovací styl učitele v současné době

stává čím dál více diskutovanějším tématem. Výuka na 1. stupni základní školy je v životě

každého žáka důležitou etapou vzdělávání, ve kterém hraje velkou roli právě učitel. Práce

učitele nesouvisí pouze s předáváním nových vědomostí, ale také s všestranným rozvojem

dítěte včetně jeho osobnosti a individuálních potřeb. Současná strategie vzdělávání směřuje

k transformaci vzdělávacího obsahu a způsobů předávání informací. Vzdělávání se zaměřuje

na hlubší porozumění, praktické využití poznatků, schopnost spolupráce, podporuje se

zavádění a využívání nových inovativní metod, moderních technologií a různých

alternativních forem vzdělávání, které zefektivňují proces výuky.

Hlavním cílem diplomové práce bylo identifikovat vyučovací styly učitelů prvního

stupně základní školy a zjistit, jaké osobnostní a profesionální zvláštnosti mohou vyučovací

styl učitele ovlivnit. V diplomové práci bylo také zkoumáno zohlednění učebního stylu žáka

ve vyučovacím stylu učitele. Diplomová práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V první kapitole teoretické práce byly představeny klíčové a s nimi související pojmy

problematiky vyučovacích stylů učitelů. Rozpracována byla klasifikace vyučovacích stylů

učitelů, která prezentovala teoretická východiska, vznik přístupu dělení a společné i odlišné

znaky jednotlivých typologií vyučovacích stylů. Vymezeny byly také faktory ovlivňující

vyučovací styl učitele. V druhé kapitole byla zaměřena pozornost na vyučovací styl

v kontextu pedagogické interakce žáka a učitele prvního stupně základní školy. Popsán byl

vyučovací styl učitele v kontextu primárního vzdělávání a výuky. Součástí kapitoly byla

charakteristika vztahu vyučovacího stylu učitele s vyučovací metodou a učebním stylem

žáka. Ve třetí kapitole teoretické části byly zpracovány přehledy vyučovacích stylů učitelů

pohledem zahraničních výzkumníků. Teoretická část diplomové práce řešené problematiky

vyučovacích stylů učitelů 1. stupně základní školy se stala východiskem pro tvorbu

metodologického nástroje a designu pedagogického výzkumu.

Cílem praktické části diplomové práce byla identifikace vyučovacích stylů učitelů

prvního stupně základní školy ve vztahu k osobnostním a pedagogickým zvláštnostem

učitelů a zohlednění učebních stylů žáků v jednotlivých vyučovacích stylech. Zpracování

této části předpokládalo vymezit a stanovit výzkumné cíle a otázky výzkumu. V návaznosti

na uvedené byla nutná volba výzkumného souboru a výzkumných metod, která byla detailně

popsána včetně celkové organizace a metodologie výzkumu. Důležitý oddíl praktické části
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diplomové práce představily výsledky výzkumu identifikace vyučovacích stylů učitelů

prvního stupně základní školy ve vztahu k osobnostním a pedagogickým zvláštnostem

jakožto faktorům ovlivňující vyučovací styl učitele. Jako hlavní se ukázaly osobnostní

zvláštnosti zahrnující věk učitele. Ve výzkumu bylo prezentováno zohlednění učebních stylů

žáků v jednotlivých vyučovacích stylech. Na základě výzkumných zjištění byly popsány

výsledky výzkumu a byla provedena interpretace dat, formulace závěrů, možných limitů

a doporučení do budoucí pedagogické praxe. Výzkum vyučovacích stylů učitelů 1. stupně

základní školy byl od samotného počátku postaven na několika výzkumných otázkách, které

byly postupně řešeny v průběhu výzkumu. Výzkumná zjištění tak přinesla odpovědi

na předem stanovené výzkumné cíle a otázky. K získání závěrů diplomové práce byly

zvoleny adekvátní metody a na základě těchto kroků i naplněny všechny předem stanovené

záměry výzkumu.

Z výzkumu vyplynulo, že nejméně uplatňovanými vyučovacími styly jsou Expert a

Formální autorita, které vedou k žáky k povrchní orientaci a reprodukování učiva, od kterého

se snaží současná strategie vzdělávací politiky odklonit. Strategie vzdělávání v České

republice, která, jak již byla uvedeno v diplomové práci, směřuje k hlubšímu porozumění,

orientaci na smysl a význam obsahu vzdělávání. K tomuto cíli směřují nejlépe postupy

a charakteristiky vyučovacího stylu Facilitátor, který byl identifikován jako druhý nejčastěji

uplatňovaný vyučovací styl u učitelů prvního stupně základní školy. V současnosti tak

můžeme říci, že výsledky výzkumu odpovídají cílům současné strategie vzdělávání.

V následujících letech je třeba dále pracovat a klást důraz zejména na to, aby došlo

k naplnění strategických cílů vzdělávací politiky České republiky viz. Strategie vzdělávací

politiky České republiky do roku 2030+ (MŠMT, 2020).

Na základě realizovaného výzkumu bylo navrženo několik námětů pro pokračování

nejen v oblasti pedagogické praxe, ale také pedagogické teorie vyučovacích stylů učitelů 1.

stupně základní školy. Věřím, že výsledky a uvedená doporučení mohou podnítit další

výzkumná bádání a přinést do pedagogické praxe významná zjištění týkající se vyučovacích

stylů učitelů 1. stupně základní školy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 87
