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Odůvodnění hodnocení práce:
Studentka zpracovala zajímavé téma diplomové práce, jehož inspiraci si vybrala
zahraniční zdroj v anglickém jazyce. Z uvedené volby pak vyplynula celá řada
teoretických i metodologických problémů, které musela následně řešit. Její přístup
byl zodpovědný. Včas se podařilo identifikovat problémy teoretické otázky, které
souvisely s volbou pojmů pro identifikaci vyučovacích stylů učitelů v primární
edukaci. Výzkumné cíle a otázky pro zvolenou kvantitativní metodologii několikrát
přepracovala v návaznosti na řešení problémů, které souvisely s volbou se zvolenou
metodou výzkumu, kterou převzala z anglické verze a bylo potřebné ji objektivizovat
pro český jazyk. Podařilo se ji získat data od 259 učitelů na prvním stupni základní
školy. Následně řešila velké obtíže s množstvím statistických dat, které bylo
potřebné zpracovat pomocí náročnějších postupů matematické statistiky. Až v této
fázi řešení problému se ukázalo, že mohla pracovat s formulací hypotéz.

Otázky k obhajobě:
1) Můžete se pokusit zpětně zformulovat znění hypotéz pro zpracování

kvantitativních dat, která máte už k dispozici?
2) Můžete podrobněji popsat nejdůležitější zjištění ve výsledcích výzkumu, která

poukazují na možné výzkumné otázky k tématu vyučovacích stylů učitele
v primární edukaci do budoucna?
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